EDITAL Nº 06/2023 PARA PROCESSO DE ESCOLHA COM DATA UNIFICADA

PARA OS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR EM 2023

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São

Domingos do Sul/RS – COMDICA, no uso da atribuição que lhe é conferida pela Lei Municipal nº

1.281/2013, torna público o presente EDITAL de prorrogação de inscrições para o processo de

escolha, em 01 de outubro de 2023, para membros titulares e suplentes do Conselho Tutelar para

o quadriênio de 10 de janeiro de 2024 a 10 de janeiro de 2028 pela Resolução nº 001/2023, do

COMDICA deste Município.

Art. 1º As inscrições processar-se-ão em conformidade com o que dispõe a Lei Federal

8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e as Resoluções nº 170 de 10/12/2014

e nº 231 de 22/12/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente

(CONANDA), assim como a Lei Municipal nº 2.907 de 28/12/2018 de criação do COMDICA e do

Conselho Tutelar, e alterações, e o Edital nº 002/2023, alterando-se os incisos 5.3.2 e 10.2 do

referido Edital, estendendo-se o prazo de inscrições até 30/06/2023, e alterando-se as datas

posteriores que passam a ser conforme novo calendário do Anexo I deste Edital nº 06/2023.

Art. 2º A alínea “d” do inciso 9.2 do Edital nº 002/2023, passa a ser o que segue:

“9.2 Realização da prova escrita, prova prática de informática e avaliação psicológica;”

Art. 3º O calendário constante do Anexo I do Edital nº 002/2023 do COMDICA passa a ser o

que segue:

ANEXO I

CALENDÁRIO REFERENTE AO EDITAL Nº 06/2023 DO COMDICA

1 - Publicação do Edital: 31/03/2023.

2 - Inscrições junto ao CRAS, na Sec. Mun. da Assistência Social de São Domingos do Sul/RS,

localizada na Av. Luiz Benvegnú , nº 792,  no Centro deste município, das 8h30min às 11h30min e

das 13h às 17h, prorrogadas do dia 12/06/2023 até o dia 30/06/2023.

3 - Data de corte para definição do eleitorado apto a votar nas eleições: 03/07/2023.

4 - Análise dos Requerimentos de inscrições: 03 a 05/07/2023.

5 - Publicação da lista dos (as) candidatos (as) com inscrições deferidas: 05/07/2023.

6 - Prazo para recursos das inscrições indeferidas: 06 a 07/07/2023.

7 - Análise dos recursos quanto às inscrições indeferidas, pela Comissão Eleitoral: até 11/07/2023.

8 - Divulgação do resultado dos recursos e publicação da lista preliminar dos (as) candidatos (as)

com inscrição deferida: 11/07/2023.

9 - Prazo para impugnações: até 13/07/2023.

10 - Publicação da lista dos (as) candidatos (as) com candidaturas impugnadas: 14/07/2023.

11 - Prazo para apresentação de defesa acerca das impugnações: 18/07/2023.

12- Julgamento dos recursos quanto às impugnações, pelo COMDICA: 20/07/2023.

13- Divulgação do resultado dos recursos quanto às impugnações e publicação da lista dos (as)

candidatos (as) com inscrição deferida, para realização da prova escrita: 21/07/2023.

14 - Realização da prova escrita em 30/07/2023.

15- Divulgação do gabarito preliminar da prova escrita em 31/07/2023.

16 - Realização de prova prática de Informática: 31/07/2023.

17 - Divulgação do resultado da prova prática: 1º/08/2023

18 - Prazo para apresentação de recursos quanto ao gabarito preliminar da prova escrita e da

prova prática: até 03/08/2023.

19 - Divulgação do gabarito definitivo da prova escrita e resultado final da prova prática, lista

definitiva de aprovados e convocação para avaliação psicológica: 04/08/2023.

20 - Realização da avaliação psicológica em 06/08/2023.

21 - Divulgação do resultado da avaliação psicológica em 11/08/2023.

22 - Prazo para apresentação de recursos contra resultado da avaliação psicológica: até 16/08/23.

23 - Divulgação do resultado dos recursos contra o resultado da avaliação psicológica e publicação

da lista definitiva dos (as) candidatos (as): 17/08/2023.

24 - Período da campanha eleitoral: 01/09/2023 até 29/09/2023.

25 - Dia da votação: 01/10/2023.

26 - Divulgação do resultado da votação: 02/10/2023;

27 - Prazo para impugnação do resultado do processo de escolha: de 03/10/2023 a 05/10/2023.

28 - Julgamento das impugnações ao resultado do processo de escolha: 06 a 09/10/2023.

29 - Publicação do resultado do julgamento das impugnações ao resultado do processo de escolha:

10/10/2023.

30 - Prazo para recurso quanto ao julgamento dos recursos interpostos contra resultado do

processo de escolha: de 11 a 16/10/2023.

31 - Publicação do resultado do julgamento dos recursos: 18/10/2023.

32 - Proclamação do resultado final do processo de escolha: 19/10/2023.

33 - Posse e diplomação dos (as) eleitos (as): 10/01/2024.

ANEXO II

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

INSCRIÇÃO Nº: ...........................

NOME CONF. DOC. DE IDENTIFICAÇÃO: ................................................................................

NOME SOCIAL: .......................................................... CPF: .................................................

APELIDO: .........................................................  DATA DE NASCIMENTO: ......../......./..........

DOC. IDENTIFICAÇÃO: ...................................  ÓRGÃO EXPEDITOR: ..................... IDADE: ..............

TÍTULO DE ELEITOR: ...............................   ZONA: ....................... SEÇÃO: ...........................

ESCOLARIDADE: ..........................................   ESTADO CIVIL: ...............................................

PROFISSÃO: ................................................ E-MAIL: ..........................................................

MÃE: ..................................................................................................................................

PAI: .....................................................................................................................................

CÔNJUGE: ..........................................................................................................................

FILHOS: ...............................................................................................................................

ENDEREÇO: ............................................................................. CIDADE/UF: .......................

TELEFONE: ..........................................................................................................................

Eu, ............................................................................, acima qualificado (a) solicito a inscrição para

participar do processo eletivo a membro do Conselho Tutelar e declaro ainda, para efeitos legais,

ter ciência dos termos e condições estabelecidas no EDITAL PARA PROCESSO DE ESCOLHA COM

DATA UNIFICADA PARA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE SÃO DOMINGOS DO SUL 2023  –

Edital nº 02/2023, bem como na legislação que rege a matéria, tendo juntado a minha inscrição os

documentos necessários.

__________________________________________

Assinatura do (a) candidato (a)